

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

EBB000297820

Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr. 118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		număr: номер		data: дата																							
		9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС																							
1. Furnizor: Поставщик		S.C. "NETSISTEM" S.R.L., MUN.BALTI 31 August nr.2V bl.1 Cont MD51AG000000022514496907, BC'MAIB'S.A. sucursala Dacia, AGRNMD2X887		c.f./ nr.TVA 1006602010736 / ф.к./ код НДС 1202032																							
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		PRIMARIA MUNICIPIULUI BALTI, MUN.BALTI Independentei nr.1		c.f./ nr.TVA 1007601003161 / ф.к./ код НДС																							
3. Delegație Доверенность		seria серия		număr номер																							
		data дата		delegatul делегированный																							
		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Contract de antrepriza nr.152 din 15.07.25 (2025-0000001147 din 16.07.25)																							
5. Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirijări Переадресовки																							
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев		10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев		10.9 Altă informație Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн					
Lucrari "Obiect semaforic la intersectia strazilor 31 August 1989 si Libertatii, mun.Balti"		lucr.		1		979521.10		979521.10		20		195904,22		1175425,32													
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						979521,10		X		195904,22		1175425,32		X		X		X				0,00					

13. Permis eliberarea:
Отпуск
разрешил:

contabil SVETLANA OSADCIUC

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена
электронная подпись Поставщика 24.09.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile):
Сдан товары/активы (услуги)

contabil SVETLANA OSADCIUC

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor/Применена
электронная подпись Поставщика 24.09.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.S.

M.P.

15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):

Принят товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarului
(transportatorul):

Сдан товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:
Принял товары/активы (услуги)
покупатель/получатель

Viceprimar

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись



Antreprenor S.C."NetSistem"S.R.L.
 (denumirea)

Investitor Primaria mun.Balti
 (denumirea)

Obiect **Constructia obiectului de
 semafoare in
 mun.Balti,str.31 August-
 str.Libertatii
 (contract Nr.152 din 15.07.2025)**

Valoarea lucrarilor executate **1 175 425,32 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe septembrie an 2025

Nr crt.	Simbol norme.	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Amenajarea canalizarii subterane				
1	33-01-007-2	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat IEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 2	buc	8,0000	756,50 82,40	6 052,00 659,20
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	7,2000	105,60 105,60	760,32 760,32
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg.	100 m3	0,3600	2 146,50 0,00	772,74 0,00

29

1	2	3	4	5	6	7
		II.				
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	38,0000	17,10 0,00	649,80 0,00
5	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	10,0000	78,87 77,60	788,70 776,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,0000	24,80 24,80	74,40 74,40
7	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee, fntini	100 m	0,0800	3 723,87 530,37	297,91 42,43
8	142110220 0525	Nisip	m3	8,0000	624,00 0,00	4 992,00 0,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Compactarea)	100 m3	0,1000	1 952,40 705,60	195,24 70,56
10	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (k-1.015) mater.marunte	m3	3,0000	1 785,54 360,00	5 356,62 1 080,00
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	150,0000	18,30 3,44	2 745,38 516,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
12	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (d=20mm)	kg	66,0000	16,82 2,32	1 110,12 153,12
13	34-02-017-1	Executarea traversărilor prin metoda perforării orizontale: cu prima teavă pînă la 10 m	buc	3,0000	4 962,30 974,40	14 886,90 2 923,20
14	34-02-017-2	Executarea traversărilor prin metoda perforării orizontale: de adăugat la norma 34-02-017-1 pentru fiecare 5 m următori	buc	2,0000	1 917,60 355,20	3 835,20 710,40
15	34-02-003-1	Executarea conductelor din țevi PVC, d.110 mm	1 km	0,0800	137 168,00 10 640,00	10 973,44 851,20
16	34-02-003-1	Executarea conductelor din teavă corugată, d.100 mm	1 km	0,0300	86 168,00 10 640,00	2 585,04 319,20
17	34-02-006-4	Camine-tip de vizitare din beton armat prefabricat, asamblate în condiții de uzină: "KKC-2"(k=1.03-mat.marunte)	buc	4,0000	4 899,20 262,40	19 596,80 1 049,60
18	AcE07A	Montarea capacelor din fontă la caminele de vizitare , necarosabil tip I	buc	4,0000	1 863,56 56,00	7 454,24 224,00
19	100-31	Brat suport	buc	4,0000	180,00 0,00	720,00 0,00
20	100-32	Consola din fontă	buc	8,0000	305,00 0,00	2 440,00 0,00
21	100-33	Element de conexiune la colț	buc	12,0000	270,00 0,00	3 240,00 0,00
22	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți sau planșee din piatră sau beton armat pînă la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,0000	20,00 20,00	240,00 240,00
23	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat în tranșee: cu cărămidă a	100 m	0,3000	3 234,40	970,32

1	2	3	4	5	6	7
		unui singur cablu			520,80	156,24
24	101-04	Caramida	buc	240,0000	6,75 0,00	1 620,00 0,00
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	50,0000	31,89 16,80	1 594,50 840,00
		Total	lei			93 951,67
		Total capitol: Inclusiv salariu				93 951,67 11 445,87
		1.2. Restabilirea drumului si trotuarelor				
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,0000	311,35 128,00	1 245,41 512,00
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	8,0000	359,44 47,68	2 875,56 381,44
28	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	4,0000	524,87 12,00	2 099,47 48,00
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	3,0000	663,45 48,00	1 990,36 144,00
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0160	11 568,75 0,00	185,10 0,00
31	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	20,0000	320,46 5,60	6 409,11 112,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 805,01
		Total capitol: Inclusiv salariu				14 805,01 1 197,44
		<i>Total</i>	lei			108 756,68
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			3 034,39
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			3 513,20
		<i>Total</i>				115 304,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			11 530,43
		<i>Total</i>				126 834,70
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			1 268,34
		Total capitol: Inclusiv salariu				128 103,04 12 643,31
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Retele electrice de alimentare a semaforului				
32	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0.4 KV pina la 1kV (cu detensionare) : cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	0,0150	13 861,33 5 219,33	207,92 78,29
33	100-1-1	Cablu coaxial ABKκT 16/16 mm2	m	10,0000	17,25 0,00	172,50 0,00
34	100-21	Cablu VVGng 3x2.5 mm2	m	5,0000	19,50 0,00	97,50 0,00
35	100-2	Suport AI CA 1500	buc	2,0000	30,20 0,00	60,40 0,00
36	100-3	Cleme de ancora PA-1500	buc	2,0000	52,30 0,00	104,60 0,00
37	100-6	Clema de conexiune Fidos 4-35/6-95	buc	2,0000	26,50 0,00	53,00 0,00
38	08-03-573-4	Dulap (dulap de evidenta) de comanda suspendat BZUM-TF-25A	buc	1,0000	338,95 189,60	338,95 189,60
39	101-12	Bara DIN,I,-1m	buc	1,0000	30,20 0,00	30,20 0,00
40	100-09	Bara de distributie BD	buc	2,0000	21,70	43,40

1	2	3	4	5	6	7
		UN128 -08VE, Al			0,00	0,00
41	101-11	Clema de legatura 6MM2 ZNI-16 ,alb.,sur	buc	5,0000	11,75 0,00	58,75 0,00
42	101-13	Priza cu contact de impamintare RAR10-3-OP	buc	1,0000	33,50 0,00	33,50 0,00
43	101-14	Cablu PV3 6 rosu, albastru	m	4,0000	8,70 0,00	34,80 0,00
44	08-02-411- 1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,2000	5 378,10 2 776,00	1 075,62 555,20
45	100-36	Furtun metalic d.26mm	m	20,0000	16,50 0,00	330,00 0,00
46	08-03-526- 1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,0000	124,80 124,80	249,60 249,60
47	08-03-600- 1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,0000	33,60 27,20	33,60 27,20
48	08-02-159- 1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3- 4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductori, pina la: 35 mm2	buc	2,0000	174,40 168,00	348,80 336,00
49	100-35	Manusa termo KBITtr 16/25mm2	buc	2,0000	350,00 0,00	700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 973,14
		Total capitol: Inclusiv salariu				3 973,14 1 435,89
		2.2. Montarea obiectivului semaforic				
50	33-01-016- 1	Montarea stilpilor din otel cu un picior, masa pina la 2 t	t	0,4460	3 931,01 2 329,60	1 753,23 1 039,00
51	201-9026-3	Stilpi din otel OC-5, h=8,5 m cu cons.L-3m	buc	2,0000	12 700,00 0,00	25 400,00 0,00
52	MsCA01	Desfasurarea manuala a cablurilor de pe tambur	100 m	3,0000	353,60 80,00	1 060,80 240,00
53	MsCA02	Marcarea cablului	buc	16,0000	19,20 19,20	307,20 307,20

1	2	3	4	5	6	7
54	MsCA03C	Fazarea cablului de control cu sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori pina la 7	cablu	4,0000	347,60 137,60	1 390,40 550,40
55	MsCA03E	Fazarea cablului de control cu sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori pina la 14	cablu	4,0000	412,00 160,00	1 648,00 640,00
56	MsCA11A	Cablu pina la 35 kV, instalat pe constructii si jgheaburi, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu pina la 1 kg	100 m	0,3000	1 692,80 1 408,00	507,84 422,40
57	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m	2,7000	1 312,70 992,00	3 544,29 2 678,40
58	590-2108	Cablu KBBI 7x1,5	m	120,0000	32,70 0,00	3 924,00 0,00
59	590-2110	Cablu KBBI 14x1,5	m	110,0000	54,20 0,00	5 962,00 0,00
60	590-2111	Cablu FTP-5cat	m	70,0000	16,00 0,00	1 120,00 0,00
61	MsCA16B	Cap terminal uscat, pina la 5-7 conductori	buc	4,0000	95,86 88,00	383,42 352,00
62	MsCA16D	Cap terminal uscat, pina la 11-14 conductori	buc	4,0000	265,31 256,00	1 061,24 1 024,00
63	MsCB06A	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme. Conductor sau cablu, sectiune pina la 2,5 mm2	100 buc	0,8400	960,00 960,00	806,40 806,40
64	MsCC04A	Montarea semafor pentru vehicule pe stilp propriu	buc	10,0000	2 121,60 684,00	21 216,00 6 840,00
65	100-12	Semafor transport LED	buc	10,0000	16 320,00 0,00	163 200,00 0,00
66	MsCC04C	Montarea semafor pentru pietoni pe stilp propriu	buc	8,0000	1 900,20 468,00	15 201,60 3 744,00
67	100-13	Semafor pietoni LED	buc	8,0000	11 300,00 0,00	90 400,00 0,00
68	100-15	Banda otel F-2007	m	50,0000	8,70	435,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
69	100-16	Clame p/u banda otel	buc	50,0000	1,90	95,00
					0,00	0,00
70	MsCC02	Montarea utilajului de semnalizare sonora pictoni (p/u slab vazatori)	buc	8,0000	5 865,20	46 921,60
					528,00	4 224,00
71	MsCC06	Montarea tablou, chemare pictoni (TBII)	buc	8,0000	4 609,40	36 875,20
					193,60	1 548,80
72	MsCC16	Stilp semafor transport, montat pe fundatie	buc	2,0000	8 518,60	17 037,20
					134,40	268,80
73	MsCC16	Stilp semafor pictoni, montat pe fundatie	buc	4,0000	5 098,60	20 394,40
					134,40	537,60
74	MsCC17B	Suport pe consola p/u sem.transport	buc	4,0000	541,19	2 164,76
					97,60	390,40
75	100-22	Suport pe consola p/u sem.transport	buc	4,0000	620,00	2 480,00
					0,00	0,00
76	MsCB11B	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare	buc	2,0000	511,89	1 023,78
					413,60	827,20
77	MsCE03D	Montarea prizei de pamint verticala din otel rotund, diametrul 16 mm	10 buc	0,3000	2 192,33	657,70
					663,20	198,96
78	MsCE03E	Montarea prizei de pamint orizontala din otel rotund diametrul 12 mm	100 m	0,1200	3 247,58	389,71
					1 520,00	182,40
79	10-02-040-07	Video trafic controler montare cu reglari	buc	1,0000	6 025,66	6 025,66
					5 672,00	5 672,00
80	10-03-039-02	Verificarea electrica si reglarea aparatajului videodetector transport	1 sistema	1,0000	824,00	824,00
					824,00	824,00
81	10-02-050-01	Montarea trafic videodetector	buc	4,0000	1 048,90	4 195,60
					984,00	3 936,00
82	MsCB09	Dulapuri de dirijare si controlori de reglare a circulatiei rutiere	buc	1,0000	1 707,00	1 707,00
					1 168,00	1 168,00
83	MsCF03	Modelarea si companarea obiectului de semafoare in SAPR	1 obiect	1,0000	2 280,00	2 280,00
					1 920,00	1 920,00
84	MsCF05	Elaborarea programului "Strada verde" si "Unda	1 programa	1,0000	237,50	237,50
					200,00	200,00

1	2	3	4	5	6	7
		verde"				
85	MsCF04	Elaborarea programului de extindere a bazei de date la PCC si incarcarea parametrilor la calculatorul central	1 programa	1,0000	760,00 640,00	760,00 640,00
86	MsCF06	Programarea ciclului semaforic de functionare in regim de zi, lunar si anual	1 obiect	1,0000	1 045,00 880,00	1 045,00 880,00
87	MsCF07	Elaborarea programului de conflicte	1 programa	1,0000	380,00 320,00	380,00 320,00
88	MsCF08	Elaborarea si programarea regimului de functionare (ciclul, faze) a obiectului de semafoare	1 obiect	1,0000	285,00 240,00	285,00 240,00
89	MsCF09	Elaborarea programului de control a cheilor de putere	1 programa	1,0000	332,50 280,00	332,50 280,00
90	MsCF13A	Masurari electrice, verificari si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kV	buc	1,0000	164,50 112,00	164,50 112,00
91	MsCF13E	Masurari electrice, verificari si reglari la tablouri electrice pe marmura	buc	1,0000	88,00 88,00	88,00 88,00
92	MsCF14A	Incercarea cablului de comanda, semnalizare si blocare pentru o pereche de fire	pereche de fire	1,0000	16,90 6,40	16,90 6,40
93	MsCF14A1	Incercarea cablului de comanda, semnalizare si blocare pentru o pereche de fire. Adaos de forta de munca pentru fiecare pereche adaugatoare	pereche de fire	41,0000	7,40 3,20	303,40 131,20
94	MsCF21A	Reglarea controlerului in laborator, fara conectare in proces	buc	1,0000	5 041,00 5 040,00	5 041,00 5 040,00
95	MsCF21B	Reglarea controlerului la obiectul de semafoare, cu conectare in proces	buc	1,0000	9 361,00 9 360,00	9 361,00 9 360,00

1	2	3	4	5	6	7
96	MsCF28A5	Inercarea sistemului de conducere prin tehnica de calcul a proceselor tehnologice: minicalculator, neconectat la proces ((numar unitati centrale + numar module memorii) x n ore)	buc	1,0000	9 082,00 9 040,00	9 082,00 9 040,00
		<i>Total</i>	lei			509 489,83
		Total capitol: Inclusiv salariu				509 489,83 66 679,56
		<i>Total</i>	lei			513 462,97
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			16 347,71
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			19 986,09
		<i>Total</i>				549 796,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			13 623,09
		<i>Total</i>				563 419,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			5 634,20
		Total capitol: Inclusiv salariu				569 054,06 68 115,45
		3. Utilaje				
97	100-01	Controlor	buc	1,0000	141 800,00 0,00	141 800,00 0,00
98	100-06	Video trafic controler	set	1,0000	85 200,00 0,00	85 200,00 0,00
99	100-07	Videotrafic detector	buc	4,0000	7 180,00 0,00	28 720,00 0,00
100	100-03	Dulap BZUM DDE 1 tip1	buc	1,0000	815,00 0,00	815,00 0,00
101	100-20	Dulap de comanda p/u controlorul	buc	1,0000	25 300,00 0,00	25 300,00 0,00
102	101-06	Declansator de sarcina BH32/1P/25A	buc	1,0000	30,50 0,00	30,50 0,00
103	100-04	Contor 1 f 10-40A 220V	buc	1,0000	475,00 0,00	475,00 0,00
104	100-05	Automat BA 47-29 1P 16C	buc	1,0000	23,50 0,00	23,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			282 364,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				282 364,00

		Total	lei			979 521,10
		TVA	20 %			195 904,22
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				1 175 425,32
						80 758,76

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
S.C. "NetSistem" S.R.L.

(denumirea)

Director E. Manoil
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Melnic V.A.
Balti

APROBAT:

Investitor
Primaria mun. Balti

(denumirea)

Primar A. Potkov
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



A. Potkov